
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31.01.2020 г.                                                                                       20 - п 

 

 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие физической культуры, спорта и 

молодежной политики в МО г. Балашов» 

  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Балашовского муниципального района, администрация 

Балашовского муниципального района 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры, 

спорта и молодежной политики в муниципальном образовании город 

Балашов», согласно приложению. 

2. Отделу информации и общественных отношений администрации 

Балашовского муниципального района (Е.В. Александрова) направить на 

опубликование настоящее постановление в газете «Балашовская правда», 

разместить на официальном сайте МАУ «Информационное агентство 

«Балашов» www.balashov-tv.ru, разместить на официальном сайте 

администрации Балашовского муниципального района www.baladmin.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 

опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Балашовского муниципального района 

по социальным вопросам О.А. Дубовенко. 

 

 
Глава Балашовского 

муниципального района                                                            П.М.  Петраков 

 

 

 

http://www.balashov-tv.ru/


Приложение 

к постановлению администрации 

Балашовского муниципального района 

от «31»   01   2020 г.   №  20 - п 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ, 

СПОРТА И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

МО БАЛАШОВ» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



г. Балашов  

 

Паспорт муниципальной программы «Развитие физической культуры, 

спорта и молодежной политики 

 В МО Балашов» 

1.Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «Развитие физической 

культуры, спорта и молодежной политики в МО 

Балашов » (далее - Программа)  

2.Заказчик Программы Администрация Балашовского муниципального 

района  

3. Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел по физической культуре, спорту и 

молодежной политике администрации Балашовского 

муниципального района 

4.Основание для 

разработки программы  

Федеральные законы: от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", от 4 

декабря 2007 г. N 329-ФЗ "О физической культуре и 

спорте в Российской Федерации" 

5.Цели  Программы 

 

 

 

 

 Пропаганда здорового образа жизни среди 

населения города Балашова,  массового  и 

профессионального спорта;          

 Вовлечение в активные занятия физической 

культурой и спортом различных возрастных и 

социальных категорий населения  города; 

 Улучшение состояния здоровья населения 

города; 

 Повышение уровня подготовки спортсменов 

высшей квалификации для выступлений на 

областных, всероссийских и международных 

соревнованиях. 

 Создание условий и возможностей для 

успешной социализации и эффективной 

самореализации молодежи, развития ее потенциала 

на территории муниципального образования города  

Балашова. 

6.Задачи Программы 

 

 Координация и проведение на территории 

города единой государственной политики в сфере 

физической культуры, спорта и молодежной 

политики; 

 Совершенствование  структуры управления и 

форм организации физкультурно – оздоровительной 

и спортивной работы; 

 Организация и проведение смотров-конкурсов 

физкультурно-оздоровительной и спортивной 

направленности; 

 Организация и проведение физкультурных и 

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/902075039
http://docs.cntd.ru/document/902075039
http://docs.cntd.ru/document/902075039


спортивно-массовых мероприятий; 

 Организация и проведение культурно-

массовых мероприятий; 

 Содействие деятельности организаций 

спортивной направленности различных 

организационно-правовых форм; 

 Развитие адаптивного спорта;  

 Развитие материально-технической базы. 

 Вовлечение молодежи в социальную практику, 

создание условий для реализации творческого и 

интеллектуального потенциала молодежи, 

подготовка молодежи к участию в общественной 

жизни города. 

7. Важнейшие целевые 

индикаторы и оценочные 

показатели Программы 

 Число жителей города, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом; 

 Показатели выступлений спортсменов района 

на областных, всероссийских и международных  

соревнованиях. 

 Доля молодых людей, вовлеченных в 

мероприятия, реализуемые по различным 

направлениям работы с молодежью на территории 

муниципального образования города  Балашова; 

 

8.Сроки реализации 

Программы 

2020 год 

9.Перечень основных 

мероприятий 

Содержание спортивных учреждений, обеспечение 

учебно-тренировочных занятий, участие в 

соревнованиях различного уровня 

10.Исполнители основных 

мероприятий Программы  

Отдел по физической культуре, спорту и 

молодежной политики администрации Балашовского 

муниципального района 

 

12.Объем и источники 

финансирования 

Программы 

 Общий объем финансирования программы на 2020 

год составит 850 тыс. рублей из средств бюджета 

муниципального образования город Балашов: 

Приложение №1 - спортивно – массовые и  

оздоровительные  мероприятия – 600,0 тыс. рублей. 

Приложение №2 – развитие материально – 

технической базы спорта и спортивных сооружений 

– 100,0 тыс. рублей.   Приложение №3 – 

мероприятия по молодежной политике -  150,0 тыс. 

рублей. 

13.Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

 улучшение состояния физического здоровья 

населения, снижение заболеваемости за счет 

привлечения к регулярным занятиям  физической 

культурой и спортом; 



 увеличение  жителей района, систематически 

занимающихся  физической культурой и спортом до 

42%, 

 повышение результативности выступлений  

спортсменов района на  областных,  всероссийских 

и международных  соревнованиях. 

 увеличение количества молодых людей, 

задействованных в мероприятиях, проектах, 

программах, реализуемых по различным 

направлениям работы с молодежью на территории 

муниципального образования города  Балашова. 

  

14.Показатели 

эффективности 

расходования бюджетных 

средств 

Достижение 100% соответствия целевых 

индикаторов  итоговым значениям 

15.Система организации 

контроля за исполнением 

Программы 

Контроль за исполнением Программы осуществляет 

администрация Балашовского муниципального 

района 

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости решения 

ее программными методами 

Проблемы ухудшения состояния здоровья населения, роста числа детей, 

подростков и молодежи, отнесенных по состоянию здоровья к специальной 

медицинской группе, увеличения количества людей, употребляющих 

наркотические вещества, злоупотребляющих алкоголем и табакокурением, в 

городе Балашове  по – прежнему остаются актуальными.  Для изменения 

ситуации необходимо проводить  активную социальную политику, направленную 

на оздоровление населения района, привлекая его к систематическим занятиям 

физической культурой и спортом. 

Нормативно-правовое и ресурсное обеспечение развития физической 

культуры и спорта до настоящего времени осуществлялось на основе 

муниципальной  программы «Развитие физической культуры и спорта в 

муниципальном образовании город Балашов в 2019 года. В ходе реализации 

данной программы были выполнены поставленные  цели и задачи, достигнуты 

положительные результаты развития физической культуры и спорта в городе 

Балашове. Была выработана система взаимодействия и координации по  вопросам 

развития физической культуры и спорта с заинтересованными спортивными 

организациями различных уровней и организационно-правовых форм. 

Основой массового физкультурного движения стало возрождение 

спартакиадного движения среди всех возрастных и социальных групп населения.     

В городе проводится соревнования среди ВУЗов, СУЗов и ПУ по 15 видам 

спорта. Большая работа проводится с детьми и подростками по месту жительства. 



Проводятся соревнования по футболу и хоккею с шайбой среди дворовых и 

уличных команд, массовые  традиционные соревнования «Золотая шайба», 

«Кожаный мяч», «Белая ладья». Соревнования по волейболу и баскетболу,  

каратэ, спортивной и художественной гимнастике, легкой атлетике, шахматам и 

шашкам, Греко-римской борьбе и многие другие.     

В результате целенаправленной деятельности была обеспечена 

положительная динамика роста численности населения района, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом. Значительно увеличилось 

представительство Балашовских спортсменов в составе сборных команд области 

и  России, а так же их участие во всероссийских и Международных 

соревнованиях. 

Однако необходимо отметить ряд нерешенных проблем: 

- необходимость усиления пропаганды здорового образа жизни среди 

населения города с целью вовлечения в активные занятия физической культурой 

и спортом; 

- несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической 

культуры и спорта, а также ее моральное и физическое старение.                           

 

 

 

2. Основные цели и задачи Программы 

Цели Программы: 

- пропаганда здорового образа жизни среди населения города Балашова,  

массового  и профессионального спорта;          

- вовлечение в активные занятия физической культурой и спортом различных 

возрастных и социальных категорий населения  города; 

- улучшение состояния здоровья населения города; 

- повышение уровня подготовки спортсменов высшей квалификации для 

выступлений на областных, всероссийских и международных соревнованиях. 

 

Задачи Программы: 

- координация и проведение на территории города единой государственной 

политики в сфере физической культуры, спорта и молодежной политики; 

- совершенствование  структуры управления и форм организации 

физкультурно – оздоровительной и спортивной работы; 

- организация и проведение смотров-конкурсов физкультурно-

оздоровительной и спортивной направленности; 

- организация и проведение физкультурных и спортивно-массовых 

мероприятий; 

- организация и проведение спортивно - массовых мероприятий; 

- содействие деятельности организаций спортивной направленности 

различных организационно-правовых форм; 

-   развитие адаптивного спорта;  



- развитие материально - технической базы (приобретение спортивного 

инвентаря для проведения городских мероприятий). 

 

 

3. Система (перечень) программных мероприятий 

  Программа включает мероприятия по приоритетным направлениям, 

представлены в приложениях к настоящей Программе. 

 

4. Срок реализации Программы 

Программа рассчитана на 2020 год. 

 

 

5. Ресурсное обеспечение программы и источники финансирования 

 

       Общий    объем    необходимых    для  реализации Программы средств 

бюджета муниципального образования город Балашов на 2020 год составляет  

850  тыс. рублей.  Из них в том числе: 

Приложение №1 - спортивно – массовые и  оздоровительные  мероприятия – 

600,0 тыс. рублей. 

Приложение №2 – развитие материально – технической базы спорта и 

спортивных сооружений – 100,0 тыс. рублей.                                              

Приложение №3 – мероприятия по молодежной политике - 150,0 тыс. 

рублей. 

 

6. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы 

 

Полное и своевременное выполнение мероприятий программы будет 

способствовать улучшение состояния физического здоровья населения, 

снижение заболеваемости за счет привлечения к регулярным занятиям  

физической культурой и спортом, увеличение жителей района, 

систематически занимающихся  физической культурой и спортом до 42%, 

повышение результативности выступлений  спортсменов района на  

областных,  всероссийских и международных  соревнованиях. 

 

 

7. Организация управления Программой  

и контроль над ходом ее реализации 

 

Заказчиком Программы является администрация муниципального 

образования город Балашов. Реализация мероприятий осуществляется 

исполнителями Программы в соответствии с целями и задачами Программы. 



Исполнители Программы: 

- осуществляют в пределах своей компетенции координацию исполнения 

Программы; 

- готовят доклад о ходе реализации Программы; 

- готовят предложения по уточнению перечня Программных мероприятий 

и объемах их бюджетного финансирования. 

          Контроль за расходованием выделенных средств осуществляет 

администрация муниципального образования город Балашов. 



Приложение №1 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН 

спортивно – массовые и  оздоровительные  мероприятия в рамках муниципальной программы  

«Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в МО Балашов » 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

спортивных соревнований 

Дата проведения Вид спорта Место проведения Смета 

расходов 

(в рублях)  

на 2020 год 

Участвующие 

организации 

1 Открытые городские соревнования по легкой атлетике «Приз 

Деда Мороза» 

Январь Легкая атлетика Легкоатлетический 

манеж 

4000 МУ «Спортивная 

школа БМР» 

2 Открытое первенство г.Балашова по футболу среди младших 

школьников 

Январь Футбол ФОК «Газовик» 4000 МАУ «СШ по игровым 

видам спорта» 

3 Новогодний турнир по баскетболу среди учащихся СОШ Январь Баскетбол Гимназия им. 

Гарнаева 

4000 МАУ «СШ по игровым 

видам спорта» 

4 Турнир по волейболу среди учащихся СОШ Январь Волейбол   СОК «ЗАРЯ» 4000 МАУ «СШ по игровым 

видам спорта» 

5 Турнир по настольному теннису среди учащихся СОШ Январь Настольный 

теннис 

«Созвездие» 1500 МАУ «СШ по игровым 

видам спорта» 

6 Командное первенство  по шахматам среди школьников  

«Белая ладья» 

Январь Шахматы Шахматный клуб 2500 МАУ «СШ по игровым 

видам спорта» 

7 Турнир по хоккею среди дворовых и уличных команд Январь Хоккей Хоккейная коробка 

спортшколы 

4000 МАУ «СШ по игровым 

видам спорта» 

 Всего:    24000  

1 Первенство города среди школьных команд по двум возрастам Февраль Хоккей Хоккейная коробка 

спортшколы 

6000 МАУ «СШ по игровым 

видам спорта» 

2 Открытый турнир по самбо в зачет 2-го этапа Кубка « Юность 

Хопра», посвященный Дню Защитника Отечества 

Февраль Самбо ФОК «Газовик» 7000 МУ «Спортивная 

школа БМР» 

3 Турнир по греко – римской борьбе, посвященный Дню 

защитника отечества 

Февраль Греко-римская 

борьба 

ФОК «Газовик» 4500 МУ «Спортивная 

школа БМР» 

4 Турнир по настольному теннису, посвященный Дню защитника 

Отечества 

Февраль Настольный 

теннис 

«Созвездие» 3000 МАУ «СШ по игровым 

видам спорта» 

5 Открытый традиционный турнир по художественной гимнастике 

«Звездочка Прихоперья»  

Февраль Художественная 

гимнастика 
ФОК «Газовик» 12000 МУ «Спортивная 

школа БМР» 

6 Открытый турнир по боксу, посвященный Дню защитника 

Отечества 

Февраль Бокс ФОК «Газовик» 50000 МУ «Спортивная 

школа БМР» 

7 Турнир по шахматам среди школьников и взрослых, памяти 

спортивного корреспондента Б.М. Самородова 

Февраль Шахматы Шахматный клуб 4000 МАУ «СШ по игровым 

видам спорта» 

8 Соревнования по лыжным гонкам Февраль Лыжные гонки Лыжный стадион 15000 Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной 

политики 

9 Соревнования по волейболу среди высших и средних 

учебных заведений (юноши и девушки) 

Февраль Волейбол СК «Заря» 10000 Отдел по физической 

культуре, спорту и 



молодежной 

политики 

 Всего: 

 

   111 500  

1 Открытый турнир по спортивной гимнастике, посв. памяти 

Б.И.Иванова 

Март Спортивная 

гимнастика 

Гимнастический зал 

спортшколы 

10000 МУ «Спортивная 

школа БМР» 

2 Открытое первенство города по футболу среди юношей старшего 

возраста 

Март Футбол ФОК «Газовик» 5000 МАУ «СШ по игровым 

видам спорта» 

3 Открытый турнир по греко – римской борьбе  

«Кубок Прихоперья» 

Март Греко – римская 

борьба 

ФОК «Газовик» 5000 МУ «Спортивная 

школа БМР» 

4 Открытые соревнования по легкой атлетике «Весенние 

ласточки» 

Март Легкая атлетика Легкоатлетический 

манеж 

3500 МУ «Спортивная 

школа БМР» 

5 Турнир по волейболу среди учащихся СОШ Март Волейбол СОК «ЗАРЯ» 4 000 МАУ «СШ по игровым 

видам спорта» 

6 Соревнования по мини – футболу  среди высших и средних 

учебных заведений (юноши) 

Март Мини-футбол ФОК «Газовик» 5000 Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной 

политики 

 Всего: 

 

   32 500  

 Итого за первый квартал: 

 

   168 000  

1 Открытый турнир  по самбо, в зачет 3-го этапа Кубка «Юность 

Хопра», посвященный Дню Победы 

Апрель Самбо ФОК «Газовик» 9000 МУ «Спортивная 

школа БМР» 

2 Открытый  «Кубок Прихоперья» Апрель Волейбол ФОК «Газовик» 6500 МАУ «СШ по игровым 

видам спорта» 

3 Открытый турнир г. Балашова по жиму штанги лежа Апрель Пауэрлифтинг Клуб «Фараон» 4500 МУ «Спортивная 

школа БМР» 

4 Открытое первенство г. Балашова по легкоатлетическому кроссу Апрель Легкая атлетика с. Репное 5500 МУ «Спортивная 

школа БМР» 

5 Фестиваль эстафет  Апрель Легкая атлетика СОК «Олимп» 5000 МУ «Спортивная 

школа БМР» 

6 Чемпионат и первенство города по настольному теннису Апрель Настольный 

теннис 

«Созвездие» 4500 МАУ «СШ по игровым 

видам спорта» 

7 Турнир по футболу на призы клуба «Кожаный мяч» по трем 

возрастам 

Апрель Футбол СОК «Олимп» 9000 МАУ «СШ по игровым 

видам спорта» 

8 Первенство города среди сборных команд СОШ  Апрель Баскетбол Гимназия №1 4000 МАУ «СШ по игровым 

видам спорта» 

9 Чемпионат города  Балашова по мини – футболу  среди 

мужских команд 

Апрель Мини - футбол ФОК «Газовик» 12000 Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной 

политики 

10 Соревнования по настольному теннису  среди Высших и 

средних учебных заведений (юноши и девушки) 

Апрель теннис Центр «Созвездие» 5000 Отдел по физической 

культуре, спорту и 



молодежной 

политики 

 Всего    65 000  

1 Открытое первенство города по спортивной гимнастике, 

посвященное Дню Победы 

Май Спортивная 

гимнастика 

Гимнастический зал 

спортшколы 

6000 МУ «Спортивная 

школа БМР» 

2 Шахматный фестиваль, посвященный Дню Победы Май Шахматы Шахматный клуб 8000 МАУ «СШ по игровым  

3 Открытое первенство города по сумо, посвященное Дню Победы Май Сумо Зал сумо 6000 МУ «Спортивная 

школа БМР» 

4 Открытое первенство города по каратэ, посвященное Дню 

Победы 

Май Каратэ ФОК «Газовик» 7000 МУ «Спортивная 

школа БМР» 

5 Открытый турнир по греко-римской борьбе, посвященный Дню 

Победы 

Май Греко-римская 

борьба 
ФОК «Газовик» 6000 МУ «Спортивная 

школа БМР» 

6 Открытый традиционный турнир по боксу, посвященный Дню 

Победы 

Май Бокс ФОК «Газовик» 50000 МУ «Спортивная 

школа БМР» 

7 Открытый турнир по самбо, посв. памяти В.И. Кулькова. Май Самбо ФОК «Газовик» 12000 МУ «Спортивная 

школа БМР» 

8 Соревнования по легкой атлетике среди начальных классов Май Легкая атлетика СОК «Олимп» 3500 МУ «Спортивная 

школа БМР» 

9 Традиционный спортивно – оздоровительный пробег и эстафеты 

по улицам города, посвященные Дню Победы 

Май Легкая атлетика Улицы города 12000 МУ «Спортивная 

школа БМР» 

10 Чемпионат и  первенство города Балашова по художественной 

гимнастике. 

Май  Художественная 

гимнастика 
ФОК «Газовик» 4000 МУ «Спортивная 

школа БМР» 

 Всего    114 500  

1 Турнир по шахматам, посвященный Дню защиты детей 1 июня Шахматы Шахматный клуб 3000 МАУ «СШ по игровым 

видам спорта» 

2 Соревнования по пляжному волейболу и футболу, 

посвященные Дню молодежи 

Июнь  Пляжные  футбол 

и волейбол 
Городской пляж 6000 Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной 

политики 

 Всего:    9000  

 Итого за второй квартал    188 500  

1 Турнир по дворовому футболу Июль  Футбол СОК «Олимп» 9000 МАУ «СШ по игровым 

видам спорта» 

2 Спартианский  фестиваль  

среди детских оздоровительных лагерей 

Июль - ДОЛ «Юность» 12000 Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной 

политики 

 Всего    21 000  

1 Торжественное мероприятие, посвященное празднованию 

«Дня физкультурника» 

Август - Центр культуры 30000 Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной 

политики 

 Всего    30 000  

1 Первенство города по легкой атлетике среди школьников Сентябрь Легкая атлетика СОК «Олимп» 5000 МУ «Спортивная 



школа БМР» 

2 Открытое первенство города по спортивной гимнастике, 

посвященное Дню города 

Сентябрь Спортивная 

гимнастика 

Гимнастический зал 

спортшколы 

5500 МУ «Спортивная 

школа БМР» 

3 Первенство города по шахматам, посвященное Дню Города  Сентябрь Шахматы Шахматный клуб 4500 МАУ «СШ по игровым 

видам спорта» 

4 Кубок города по футболу, среди СОШ Сентябрь Футбол СОК «Олимп» 4000 МАУ «СШ по игровым 

видам спорта» 

5 Открытое первенство города по сумо, посвященное Дню города Сентябрь Сумо Спортзал сумо 5000 МУ «Спортивная 

школа БМР» 

6 Открытый турнир по самбо, посвященный Дню города Сентябрь Самбо ФОК «Газовик» 6000 МУ «Спортивная 

школа БМР» 

7 Открытый чемпионат города по легкоатлетическому кроссу и 

первенство среди школ 

Сентябрь Легкая атлетика с. Репное 5000 МУ «Спортивная 

школа БМР» 

8 Чемпионат города  Балашова по футболу  

среди мужских команд 

Сентябрь Футбол СОК «ОЛИМП» 12000 Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной 

политики 

 Всего    47 000  

 Итого за третий  квартал    98 000  

1 Открытый традиционный турнир по греко - римской борьбе 
«Дружба» 

Октябрь Греко-римская 

борьба 
ФОК «Газовик» 7000 МУ «Спортивная 

школа БМР» 

2 Открытый традиционный турнир по самбо, посв. памяти МС 

СССР  В.И. Прохоренко 

Октябрь Самбо ФОК «Газовик» 9000 МУ «Спортивная 

школа БМР» 

3 Открытый турнир по волейболу, памяти А.А.Шарыпова Октябрь Волейбол ФОК «Газовик» 6000 МАУ «СШ по игровым 

видам спорта» 

4 Чемпионат города Балашова по пауэрлифтингу Октябрь Пауэрлифтинг Клуб «Алмаз» 3500 МУ «Спортивная 

школа БМР» 

5 Открытое первенство города по спортивной гимнастике, 

посвященное Дню гимнастики 

Октябрь Спортивная 

гимнастика 

Гимнастический зал 

спортшколы 

4000 МУ «Спортивная 

школа БМР» 

6 Открытый традиционный турнир по художественной гимнастике 

«Жемчужина», посв. памяти МС СССР  А.П. Прокопец 

Октябрь Художественная 

гимнастика 
ФОК «Газовик» 12000 МУ «Спортивная 

школа БМР» 

7 Первенство города по мини-футболу среди средних юношей Октябрь Футбол ФОК «Газовик» 5000 МАУ «СШ по игровым 

видам спорта» 

8 Открытое первенство города  по легкой атлетике  

«Золотая осень» 

Октябрь Легкая атлетика Легкоатлетический 

манеж 

5000 МУ «Спортивная 

школа БМР» 

9 Турнир по волейболу среди учащихся Октябрь Волейбол СОК «ЗАРЯ» 5000 МАУ «СШ по игровым 

видам спорта» 

 Всего    56 500  

1 Открытый турнир по самбо, в зачет 1–го этапа  

Кубка «Юность Хопра»  

Ноябрь Самбо ФОК «Газовик» 6000 МУ «Спортивная 

школа БМР» 

2 Первенство города по баскетболу среди учащихся Ноябрь Баскетбол Гимназия №1 6000 МАУ «СШ по игровым 

видам спорта» 

3 Открытое  первенство города по самбо, посвященное 

«Всероссийскому дню  самбо». 

Ноябрь Самбо ФОК «Газовик» 6000 МУ «Спортивная 

школа БМР» 



4 Кубок города по шахматам Ноябрь Шахматы Шахматный клуб 4000 МАУ «СШ по игровым 

видам спорта» 

5 Турнир по настольному теннису Ноябрь Настольный 

теннис 

«Созвездие» 4000 МАУ «СШ по игровым 

видам спорта» 

6 Соревнования по баскетболу среди высших и средних 

учебных заведений (юноши и девушки) 

Ноябрь Баскетбол БТМ с/х 10000 Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной 

политики 

 Всего    36 000  

1 Кубок города по сумо, посвященный образованию сумо 

Саратовской области 

Декабрь Сумо Спортзал сумо 7000 МУ «Спортивная 

школа БМР» 

2 Открытое  первенство города по каратэ Декабрь Каратэ ФОК «Газовик» 9000 МУ «Спортивная 

школа БМР» 

3 Чемпионат города по настольному теннису Декабрь Настольный 

теннис 

«Созвездие» 4000 МАУ «СШ по игровым 

видам спорта» 

4 Открытое первенство города по греко-римской борьбе Декабрь Греко-римская 

борьба 
ФОК «Газовик» 4000 МУ «Спортивная 

школа БМР» 

5 Гран-при по шахматам Декабрь Шахматы Шахматный клуб 4000 МАУ «СШ по игровым 
видам спорта» 

6 Соревнования по шахматам  среди высших и средних 

учебных заведений (юноши и девушки) 

Декабрь Шахматы Шахматный клуб 5000 Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной 

политики 

7 Соревнования по шашкам  среди высших и средних 

 учебных заведений (юноши и девушки) 

Декабрь Шашки Шахматный клуб 5000 Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной 

политики 

8 Кубок города Балашова по мини – футболу, посвященный 

памяти директора спортивной школы по игровым видам 

спорта Попова В.И. 

 

Декабрь Мини -футбол ФОК «Газовик» 9000 Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной 

политики 

9 Кубок города по волейболу Декабрь Волейбол СОК «Заря» 6000 Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной 

политики 

 Всего    53000  

 Итого за четвертый квартал    145 500  

 Итого за год    600 000,0  



                      

                          

  

   

 Заместитель главы администрации   

         Балашовского муниципального района по социальным вопросам                                                             О.А. Дубовенко 

 

                                                                   Приложение №2   

 

РАЗВИТИЕ МАТЕРИАЛЬНО – ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ СПОРТА И СПОРТИВНЫХ СООРУЖЕНИЙ 

 

Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 

Объем 

финансирова

ния 

 

Ответственные  

за выполнения 

Ожидаемый 

результат 

1. Приобретение   спортивного инвентаря 

для проведения городских спортивно- 

массовых и оздоровительных 

мероприятий. 

 

2020 год    100 000 МАУ «Спортивная 

школа по игровым 

видам спорта» 

 

Развитие  

материально – 

технической базы 

 

ВСЕГО: 

 

 

                           100 000 рублей. 

 



 

 

 Заместитель главы администрации   

         Балашовского муниципального района по социальным вопросам                                                             О.А. Дубовенко 

 



 

                                                                   Приложение №3   

  мероприятия по молодежной политике в рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры, 

спорта и молодежной политики в МО Балашов» 

№ 

п/

п 

Цели, задачи, наименование мероприятий Исполнитель 

Объем 

финансирова

ния на 2020 г. 

 руб. 

Ожидаемые 

результаты 

(чел.) 

Раздел 1. Социально-значимая и общественная деятельность 

Цель: создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи на территории муниципального образования 

город Балашов 

Задача: вовлечение молодежи в социальную практику, выработка эффективных форм взаимодействия с детскими и молодежными 

общественными объединениями по реализации молодежной политики в городе 

1. 
Организация и проведение молодежных акций и мероприятий 

волонтерской направленности на территории города 

Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной политики 

20 000 500 

Итого по разделу: 20 000  

Раздел 2. Развитие творческого, интеллектуального потенциала молодежи 

Цель: создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи на территории муниципального образования 

город Балашов 

Задача: создание условий для реализации творческого и интеллектуального потенциала молодежи муниципального образования город 

Балашов 



1. Организация и проведение фестиваля «Студенческая весна» 

Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной политики 

20 000 1 000 

2. Организация и проведение фестиваля КВН 

Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной политики 

10 000 600 

Итого по разделу: 30 000  

Раздел 3. Гражданин России 

Цель: создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи на территории муниципального образования 

город Балашов 

Задача: профилактика асоциальных проявлений в молодежной среде, пропаганда ЗОЖ, подготовка молодежи к участию в общественной 

жизни города, профессиональная ориентация молодежи, воспитание толерантного отношения 

1. 
Организация и проведение молодежных акций и мероприятий, 

посвященных Дню Российской молодежи 

Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной политики 

15 000 500 

2. 
Организация и проведение молодежных акций, мероприятий и конкурсов, 

посвященных празднованию Дня города 

Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной политики 

5000 10 000 

3. 
Организация и проведение молодежных акций, мероприятий и конкурсов, 

направленных на профориентационную деятельность 

Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной политики 

10 000 1 000 

Итого по разделу: 

 
30 000  

Раздел 4. Информационно-организационное развитие молодежной политики 

Цель: создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи на территории Балашовского 



муниципального района 

Задача: информационное и организационное развитие системы работы с молодежью в Балашовском муниципальном районе 

1. 

Поддержка деятельности (материально-техническая, методическая, 

информационная) молодежных объединений города патриотической 

направленности, приобретение оргтехники, канцелярских товаров, печать 

буклетов 

Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной политики 

20 000  

2. 
Участие молодежи и специалистов по молодежной политике в форумах, 

слетах, школах актива 

Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной политики 

30 000  

Итого по разделу: 50 000  

Раздел 5. Гражданско-патриотическое и духовно-нравственное воспитание 

Цель: создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи на территории Балашовского 

муниципального района 

Задача: формированию социально активной личности, обладающей чувством национальной гордости, гражданского достоинства, любви к 

Отечеству, своему народу и готовой к их защите 

1. 
Организация и проведение молодежных акций и мероприятий, 

посвящённых Празднованию Дня Победы 

Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной политики 

15 000 5 000 

2. 
Организация и проведение молодежных акций и мероприятий в рамках 

акции «Мы – граждане России» 

Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной политики 

5 000 300 

Итого по разделу: 20 000  

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ 150 000  

 

 



 Заместитель главы администрации   

         Балашовского муниципального района по социальным вопросам                                                             О.А. Дубовенко 


